

ਇੱਕ ਸਹਿ-ਸੰਸਥਾਪਕ (co-founder) ਦੀ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਇੱਥੇ ਦੱਸਿਆ ਗਿਆ ਹੈ ਕਿ ਇਸਨੂੰ ਕਦੋਂ ਜੋੜਨਾ ਹੈ ਇਸ ਬਾਰੇ ਫੈਸਲਾ ਕਿਵੇਂ ਕਰਨਾ ਹੈ। ਸਹਿ-ਸੰਸਥਾਪਕ ਇੱਕ ਲੋੜ ਨਹੀਂ ਹੈ। ਇਹ ਇੱਕ ਰਣਨੀਤਕ ਚੋਣ ਹੈ। ਕੁਝ ਉੱਦਮ ਇਕੱਲੇ ਸੰਸਥਾਪਕਾਂ ਨਾਲ ਵਧਦੇ-ਫੁੱਲਦੇ ਹਨ। ਕਈਆਂ ਨੂੰ ਪੂਰਕ ਹੁਨਰ ਦੀ ਲੋੜ ਹੁੰਦੀ ਹੈ। ਜੇ ਮਾਇਨੇ ਰੱਖਦਾ ਹੈ ਉਹ ਹੈ ਸਪਸ਼ਟਤਾ, ਨਾ ਕਿ ਰਵਾਇਤ। ਇੱਕ ਗਲਤ ਸਹਿ-ਸੰਸਥਾਪਕ ਦਾ ਮੇਲ ਇਕੱਲੇ ਕੰਮ ਕਰਨ ਨਾਲੋਂ ਕਿਤੇ ਤੇਜ਼ੀ ਨਾਲ ਸਟਾਰਟਅੱਪ ਨੂੰ ਤਬਾਹ ਕਰ ਦਿੰਦਾ ਹੈ।

[ਸੁਮਣਾ ਮਿਤਰਾ ਦੇ ਡਿਜੀਟਲ ਮਾਈਂਡ AI ਮੈਂਟਰ ਵਿੱਚ ਲੌਗ ਇਨ ਕਰੋ।](#)

ਆਪਣਾ ਪਿੱਚ ਡੈੱਕ ਅਪਲੋਡ ਕਰੋ ਜਾਂ ਆਪਣੀ ਐਲੀਵੇਟਰ ਪਿੱਚ ਪੇਸਟ ਕਰੋ। ਆਪਣਾ ਪਿਛੋਕੜ, ਹੁਨਰ ਅਤੇ ਹੁਨਰ ਦੀਆਂ ਕਮੀਆਂ ਬਾਰੇ ਦੱਸੋ। ਫਿਰ ਹੇਠਾਂ ਦਿੱਤੇ ਸਵਾਲ ਇੱਕ-ਇੱਕ ਕਰਕੇ ਪੁੱਛੋ:

1. "ਕੀ ਮੈਨੂੰ ਆਪਣੇ ਸਟਾਰਟਅੱਪ ਲਈ ਸਹਿ-ਸੰਸਥਾਪਕ ਦੀ ਲੋੜ ਹੈ?"
2. "ਮੇਰੇ ਉੱਦਮ ਦੇ ਸਫਲ ਹੋਣ ਲਈ ਕਿਹੜੇ ਹੁਨਰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਹਨ?"
3. "ਕੀ ਮੈਂ ਇੱਕ ਇਕੱਲੇ ਸੰਸਥਾਪਕ ਵਜੋਂ ਸ਼ੁਰੂਆਤੀ ਟ੍ਰੈਕਸ਼ਨ ਬਣਾ ਸਕਦਾ ਹਾਂ?"
4. "ਬਹੁਤ ਜਲਦੀ ਸਹਿ-ਸੰਸਥਾਪਕ ਨੂੰ ਜੋੜਨ ਦੇ ਕੀ ਜੋਖਮ ਹਨ?"
5. "ਜੇਕਰ ਮੈਂ ਇਕੱਲੇ ਰਹਿਣ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦਾ ਹਾਂ ਤਾਂ 1Mby1M ਮੇਰੀ ਕਿਵੇਂ ਸਹਾਇਤਾ ਕਰ ਸਕਦਾ ਹੈ?"
6. "1Mby1M ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਲਈ ਕਿੰਨੀ ਲਾਗਤ ਆਉਂਦੀ ਹੈ? ਉਹ ਕਿੰਨੀ ਇਕੁਇਟੀ ਲੈਂਦੇ ਹਨ?"

AI ਮੈਂਟਰ ਤੁਹਾਨੂੰ ਜ਼ਰੂਰੀ ਗੱਲਾਂ ਬਾਰੇ ਦੱਸੇਗਾ ਅਤੇ ਤੁਹਾਡੇ ਨਾਲ ਗੱਲਬਾਤ ਕਰੇਗਾ। ਕਿਸੇ ਵੀ ਸਪਸ਼ਟੀਕਰਨ ਲਈ ਪੁੱਛੋ। ਸਾਡਾ AI ਮੈਂਟਰ ਨਿੱਜੀ ਹੈ। ਸੁਰੱਖਿਅਤ ਹੈ। 57 ਭਾਸ਼ਾਵਾਂ ਵਿੱਚ 24/7 ਉਪਲਬਧ ਹੈ।

ਆਓ ਤੁਹਾਡੀ ਯਾਤਰਾ ਲਈ ਸਹੀ ਸਹਿ-ਸੰਸਥਾਪਕ ਦਾ ਫੈਸਲਾ ਕਰੀਏ।

A co-founder isn't required. Here is how to decide on when to add one. A co-founder is not a requirement. It's a strategic choice. Some ventures thrive with solo founders. Some require complementary skills. What matters is clarity, not convention. A bad co-founder match destroys startups far faster than building alone.

Log into [Sramana Mitra's Digital Mind AI Mentor](#).

Upload your pitch deck or paste your elevator pitch. Explain your background, skills, and skill-gaps. Then ask the following questions, one at a time:

1. "Do I need a co-founder for my startup?"
2. "What skills are essential for my venture to succeed?"
3. "Can I build early traction as a solo founder?"
4. "What are the risks of adding a co-founder too early?"
5. "How can 1Mby1M support me if I choose to stay solo?"
6. "What does it cost to join 1Mby1M? How much equity do they charge?"

The AI Mentor will walk you through the essentials and dialog with you. Ask for any clarification. Our AI Mentor is Private. Safe. Available 24/7 in 57 languages..

Let's make the right cofounder decision for your journey.